8

[image: image1.png]i

ot

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«26» сентября 2022 года

 №
О проведении муниципального этапа

регионального конкурса детского рисунка

«Мир науки глазами детей» в 2022 году

В рамках проведения VII Областного фестиваля науки и Всероссийского фестиваля энергосбережения «#ВместеЯрче», с целью продвижения среди обучающихся идеи ценности научного знания, стимулирования детского творчества, приобщения к ведению межкультурного диалога с ранних лет посредством детского художественного творчества, во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 23.09.2022 года № 3058 «О проведении регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2022 году»
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 26 сентября по 11 октября 2022 года муниципальный этап регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (М.А. Часовских).

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Фестивале.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Часовских Марина Александровна, (4725)242072
Приложение №1

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от « » сентября 2022 года №
Положение

о проведении муниципального этапа регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2022 году

1.Общие положения

1.1.  Муниципальный этап регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2022 году (далее – Конкурс) проводится управлением образования администрации Старооскольского городского округа совместно с  муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Центр образования «Перспектива».

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи Конкурса, порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей и призеров.
2. Цель и задачи Конкурса

Цель: продвижение среди обучающихся идеи ценности научного знания.

Задачи:
· расширить кругозор и знания обучающихся;

· стимулировать детское творчество, приобщить к ведению межкультурного диалога с ранних лет посредством детского художественного творчества;

· привлечь внимание обучающихся образовательных организаций и их родителей к конкурсным мероприятиям, проводимым в рамках VI Областного фестиваля науки и Всероссийского фестиваля энергосбережения «#ВместеЯрче».

3. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе «Мир науки глазами детей» приглашаются обучающиеся образовательных организаций в возрасте от 5 до 17 лет.
Конкурс проводится по двум  номинациям:

-«Моё изобретение будущего»;

- «Энергия - основа всего».
Конкурс в номинации «Моё изобретение будущего» проводится в двух возрастных категориях:
· обучающиеся образовательных организаций 5-7 класс;

· обучающиеся образовательных организаций 8-11 класс.

Конкурс в номинации «Энергия - основа всего» проводится для:

- воспитанники старших групп дошкольных образовательных организаций

 (5-6 лет);

· обучающиеся образовательных организаций 1-4 класс.
Данная номинация проводится в рамках Всероссийского конкурса творческих, проектных и исследовательских работ школьников «#ВместеЯрче». Тематика работ должна быть посвящена демонстрации роли энергетики в современном мире, жизни человечества и/или каждого отдельного человека.

Работа победителя регионального этапа Конкурса в данной номинации участвует во Всероссийском конкурсе творческих, проектных и исследовательских работ школьников «#ВместеЯрче» в соответствующей номинации.
4. Требования к оформлению работ
В Конкурсе допускается только индивидуальное участие. Работы, выполненные группой авторов рассматриваться не будут. Каждый участник может представить не более одной работы. Работы должны быть выполнены непосредственно самим ребёнком. Главное условие конкурса – соответствие работ заявленной теме.

В номинации «Моё изобретение будущего» на Конкурс принимаются работы, выполненные в техниках: акварель, гуашь, карандаш, пастель, коллаж и др. Формат работ – А3.

Работы в номинации «Энергия – основа всего» должны быть представлены в формате не менее А4 и не более А3. В данной номинации конкурсная работа представляется в бумажном варианте, а также должна быть дополнительно сфотографирована и размещена вместе с заявкой на официальном сайте Всероссийского конкурса «#ВместеЯрче» https://konkurs.mpei.ru/account (обязательное условие Конкурса, без регистрации на сайте Всероссийского конкурса работа рассматриваться не будет).

Рисунок должен:

· соответствовать заявленной теме Конкурса «#ВместеЯрче»;

· иметь название;

· быть выполнен на бумаге 1/8 (формат А4) или 1/4 (формат А3) листа ватмана;

· быть ярким, красочным, выполнен карандашами, фломастерами и/или красками;

· возможно использование аппликации для придания объема изображению.
Форма и содержание плаката:

· плакат выполняется на листе ватмана в вертикальном положении;

· необходимо соблюдать грамотное расположение фрагментов плаката.

Содержание плаката должно включать в себя:

· заголовок;

· яркую эмблему-рисунок, соответствующую тематике Конкурса.

Загружаемые в ЭСОР файлы с работами участников должны быть только в форматах JPG, BMP, TIFF или PDF.

Жюри Конкурса не рассматривает работы, обработанные в Adobe Photoshop, Paint Shop Pro или в аналогичных компьютерных программах.

Каждая работа сопровождается следующими данными: номинация, ФИО автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнения, образовательная номинация по Уставу, ФИО педагога (полностью).

На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:

· содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;

· представленная работа занимала призовое место на других конкурсах, проведенных в предыдущих годах.

Участник Конкурса соглашается с условиями Конкурса, указанными                     в данном Положении, в том числе дает согласие на возможное размещение рисунков на сайтах организаторов Конкурса. Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников в своих мероприятиях и акциях.

В номинации «Моё изобретение будущего» принимаются не более 6 работ от общеобразовательных организаций.
В номинации «Энергия – основа всего» – по 3 работы от образовательных организаций.
5. Порядок проведения Конкурса

Сроки проведения Конкурса с 26 сентября по 11 октября 2022 года.

 Заявки (прилагается) принимаются в срок до 3 октября 2022 года в МБОУ  «ЦО «Перспектива» по адресу: м-н Парковый, д.27А.

 Заявки, направленные позже указанного срока, не рассматриваются.

К заявке прилагаются:

· согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных;
· ксерокопию паспорта или свидетельства о рождении автора;
· конкурсная работа.

Внимание! Участники Конкурса в номинации «#ВместеЯрче», работы которых направляются для участия в муниципальном этапе, должны пройти обязательную регистрацию на официальном сайте Всероссийского конкурса. Работы, зарегистрированные на сайте, но не направленные для прохождения очного регионального тура, жюри не оцениваются.

6. Критерии оценки конкурсных работ
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

	Критерии оценки
	Требования
	Количество баллов

	Соответствие теме
	Соответствие рисунка теме Конкурса, глубина понимания участником содержания темы
	от 1 до 25

	Содержание рисунка
	Полнота раскрытия темы; оригинальность идеи; ясность идеи; информативность; лаконичность; степень эмоционального воздействия на аудиторию
	от 1 до 30

	Качество исполнения
	Соответствие требованиям к композиции рисунка; эстетичность; аккуратность исполнения
	от 1 до 20

	Цветовое решение
	Гармония цветового решения
	от 1 до 20

	Публикация в СМИ (приложить файл со скриншотом, скан)
	Размещение рисунка/плаката в средствах массовой информации, социальных сетях
	от 1 до 5

	Общее количество баллов
	От 5 до 100

7. Подведение итогов Конкурса

Итоги подводятся отдельно по каждой возрастной категории. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. Призерами Конкурса признаются участники, следующие в итоговом рейтинге за победителем и занимающие 2 и 3 место.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места.

Работы победителей, будут направлены для участия в региональном конкурсе детского рисунка «Мир науки глазами детей» в г. Белгород.

Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Заявка для участия в муниципальном этапе
регионального конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей»
	Номинация

	Возрастная
категория

	Ф.И.О
автора

(полностью)

	Дата, месяц, год рождения

	Образовательная организация по Уставу

	Название
работы

	Техника
исполнения

	Ф.И.О.
педагога
(полностью)

	Контактный телефон наставника

К заявке необходимо представить:
· согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных;
· ксерокопию паспорта или свидетельства о рождении автора.
Директор образовательной организации

ФИО, подпись
Приложение №2

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «  » сентября 2022 года №
Состав оргкомитета муниципального этапа
регионального конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей»
	1.
	Илюк

Людмила

Витальевна
	заместитель начальника управления образования  администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Минченко Светлана Александровна
	ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	3.
	Часовских Марина Александровна
	директор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	4.
	Дурнева

Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования, педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Лиходей Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	6.
	Сухарева Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Приложение №3

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «  » сентября 2022 года №
Состав жюри муниципального этапа
регионального конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей»
	1.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	2.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	3.
	Русанова Валентина Ивановна
	воспитатель МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой» ОДО «ДС «Теремок»

	4.
	Гвоздева Людмила Леонидовна
	воспитатель МБДОУ ДС №46 «Вишенка»

	5.
	Белоусова Елена Юрьевна
	воспитатель МБДОУ ДС №31 «Журавлик»

	6.
	Тулинова Ирина Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	7.
	Сайбель Елена

Викторовна
	учитель изобразительно искусства МБОУ «СОШ №34»

	8.
	Буланцева Екатерина Михайловна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ  №11»

	9.
	Волобуева Елена Николаевна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «ООШ №15»

	10.
	Виноградова Галина Витальевна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №28 с УИОП А.А. Угарова»